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Vorbericht Budget 2017

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2
(HRM2)

1.1 Allgemeines

Das Budget 2017 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70
Gemeindegesetz erstellt.

1.2 Abschreibungen

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Ubergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV)

Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wird zu Buchwerten in HRM2 übernommen:

Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 139'363.20

wird innert 16 Jahren
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit dem Rechnungsjahr 2031
linear abgeschrieben.

Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von 6.25 %

oder CHF S'710.20

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Ubergangsbestimmung Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV)

Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser:
Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der
Einführung

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen
Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die
Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen,
wenn im Rechnungsjahr

a) In der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

Zusätzliche Abschreibungen sind zu budgetieren.



Aufwandüberschuss allgemeiner Haushalt (ohne SF)
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt
./. Ordentliche Abschreibungen allgemeiner Haushalt
Differenz
Zusätzliche Abschreibungen (höchstens im
Betrag des Ertragsüberschusses)
Ergebnis allgemeiner Haushalt (ohne SF)

CHF

490'OQO
65-900

424'100

CHF
32'100

0

-32'100

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen unter CHF SO'OOO.OO (maximale Aktivierungsgrenze
gemäss Art:. 79a GV) der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis.

2 Erläuterungen

2.1 Allgemeines

Das Budget 2017 bei Einnahmen von CHF S'546'100 und Ausgaben von CHF 5'578'200 einen
Aufwandüberschuss von CHF 32'100 vor. Gegenüber dem Budget 2016 fällt er das Ergebnis um CHF
39'500 schlechter aus.

Das Budget 2017 basiert auf folgenden Ansätzen:

Steueranlage

Liegenschaftssteuer

Feuerwehrersatzabgabe

Hundetaxe

Wassergebühren
Verbrauch
Grundtaxen

Abwassergebühren
Verbrauch
Grundtaxen

Abfallgebühr

neu 1.79, bisher 1.89

1.2 %o der amtlichen Werte

8 % der Staatssteuer, max. CHF 450.00

CHF 50.00 je Hund

CHF 1.40 pro m3, bisher CHF 1.25
CHF 160.00 pro Hausanschluss, bisher CHF 150.00
CHF 120.00 pro Wohnung, bisher CHF 100.00
CHF 120.00 pro Gewerbe- oder
Landwirtschaftsbetrieb, bisher CHF 100.00

CHF 1.75 pro m3, bisher CHF 1.50
CHF 200.00 pro Hausanschluss, bisher CHF 150.00
CHF 140.00 pro Wohnung, bisher CHF 100.00
CHF 140.00 pro Gewerbe- oder
Landwirtschaftsbetrieb, bisher CHF 100.00

CHF 60.00 pro Person, max. pro Haushalt CHF
300.00. Die Leerung von Containern wird direkt durch
die Abfuhrfirma in Rechnung gestellt.



2.2 Erfolgsrechnung

2.2.1 Entwicklung Personalaufwand

30 Personalaufwand

300 Behörden und Kommissionen
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und

Kommissionen
3001 Vergütungen an Behörden und Kommissionen

301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebs-personals

304 Zulagen
3040 Kinder- und Ausbildungszulagen
3049 Übrige Zulagen

305 Arbeitgeberbeiträge
3050 AG-Beiträge an Ausgleichskasse
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen
3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

309 Übriger Personalaufwand
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals
3091 Personalwerbung
3099 Übriger Personalaufwand

Das Budget 2017 wurde aufgrund des Stetlenplanes gemäss Stand Sommer 2016 berechnet. Da die
aufgelaufenen Ferien des Gemeindeschreibers jeweils in den Vorjahren rückgestellt wurden, sollten
keine zusätzlichen Ausgaben anfallen. Der Aufwand für die Personalsuche wird bereits im
Rechnungsjahr 2016 verbucht werden.

Budget 2017

848'300

175'400
105'400

70'QOO

522'700
522700

9'000
6'OOQ
3'OQO

107'900
37'850
46'500
10'200
10'200
3'150

33'300
27'000

1'000
5'300

Budget 2016

843'GOO

161'900
HO'400

51-500

518'200
518'200

9'900
6'900
3'OOQ

105'400
37'200
45'200

9'860
10'100
3'040

47"600
40700

0
6'900

2.2.2 Entwicklung Sach- und Betriebsaufwand

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand

310 Material- und Warenaufwand
3100 Büromaterial
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3102 Drucksachen, Publikationen
3103 Fachliteratur, Zeitschriften
3109 Übriger Material- und Warenaufwand

311 Nicht aktivierbare Anlagen
3110 Büromöbel und Geräte
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge
3113 Hardware
3118 Immaterielle Anlagen
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
Verwaltungsvermögen

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Budget 2017

1'190'900

107'100
9'100

63'100
6'100

800
28-000

81'700
4'000

59700
6'500
5'QOO
5-500
1'000

116'500

116-500

Budget 2016

1'190'400

105'900
9'400

61-100
6'600

800
28'000

118'200
4700

QO'OOO
9-500
s'ooo
s'ooo
1'000

116'300

116'300



313 Dienstleistungen und Honorare
3130 Dienstleistungen Dritter
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten
3134 Sachversicherungsprämien
3137 Steuern und Abgaben

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt des
Verwaltungsvermögens

3140 Unterhalt an Grundstücken
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude
3145 Unterhalt Wald

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
3150 Unterhalt Büromöbel und -gerate
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware)
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
3160 Miete und Pacht Liegenschaften
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen

317 Spesenentschädigungen
3170 Reisekosten und Spesen

318 Wertberichtigungen auf Forderungen
3181 Tatsächliche Forderungsverluste

319 Verschiedener Betriebsaufwand
3199 Übriger Betriebsaufwand

Wie bereits im Budget 2016 erwähnt, wurde die letzte Etappe der Wasserzähler auf Funk im Jahr
2016 umgerüstet. Daher sind die Kosten für Anschaffungen im Budget 2017 tiefer. Ausser bei der
Feuerwehr liegen die Anschaffungen im gleichen Rahmen wie im Vorjahr.

Der Mehraufwand bei den Honoraren ist auf die Neuausrichtung der Behörden- und Verwaltungs-
Organisation mit externen Fachpersonen zurückzuführen.

Beim Strassenunterhaltwird es immer wieder zu grösseren Schwankungen kommen, da Investitionen
unter CHF 50'OOO.OQ direkt in der Erfolgsrechnung verbucht werden.

Für das Gemeindehaus sind verschiedene kleinere Sanierungs- und Anpassungsarbeiten geplant, wie
Erneuerung der Beleuchtung im Ratsaal, Sanierung der Küche nach Wasserschaden und Einbau
eines Geschirrspülers.

328700
128'400
164'OOQ
28'800

7'500

379'SOO

59'000
147'OQO
47'000

117'800
9'000

75'600
1-000

47-000

3'OOQ
24-600

35'800
31700
14'100

9'100
9'100

28'500
28'500

18'100
18'100

269'OGO
125'200
109'OQO
27'300

7'500

381'000

51'000
214-000

55'000
55'000
6'000

67'000
3'000

39'000

3'QOO
22'000

55-900
43'400
12'500

11'500
11-500

28'500
28'500

37'100
37'100

2.2.3 Entwicklung Steuerertrag

40 Fiskalertrag

400 Direkte Steuern natürliche Personen
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche Personen
4002 Quellensteuern natürliche Personen

401 Direkte Steuern juristische Personen
4010 Gewinnsteuern juristische Personen

Budget 2017

3'369'QOO

2'518'GOO
2'210'OOQ

190'OQO
ns'ooo

476'OQO
476'OOQ

Budget 2016

3'305'600

2'431'000
2'HO'OOO

201'000
120'OOQ

501'000
501'000



402 Übrige Direkte Steuern
4021 Grundsteuern
4022 Vermögensgewinnsteuern
4029 Eingang abgeschriebene Steuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern
4033 Hundesteuer

Die Steuererträge wurden aufgrund der Prognoseempfehlungen der Kantonaten Planungsgruppe
berechnet mit einer Steueranlage von 1.79. Also ein Zehntel tiefer als in den Vorjahren, dies entspricht
in etwa CHF 160'QOO. Die Senkung der Steueranlage hat folgende Auswirkungen, welche im Budget
bereits so enthalten sind:

371 "000
320'OOQ

50'OQO
1'000

4'000
4-000

370'OQO
320'OQO
so'ooo

0

3'600
3'600

Einkommenssteuern

Vermögenssteuern

Gewinn- und Kapitalsteuern

Total Mindereinnahmen

Steueranlage 1.89
bisher

2'335'OOQ

200'OQO

501'000

Steueranlage 1.79
neu

2'210'OOD

190'QOO

476'OOQ

Mindereinnahmen

125-000

10'QOO

25'000

160'OOQ

Das Ergebnis des Budgets 2017 und das Eigenkapital von rund 2,5 Mio. lassen es zu die Steueran-
läge zu senken. Ob dies auch längerfristig so bleiben wird, wird von den zukünftigen Investitionen
abhängig sein.

2.3 Investitionen

Investitionsbudget 2017

Investitionen Allgemeiner Haushalt
Sanierung Glockenturm

Sanierung Bahnhofstrasse Nord,
Strassenbau
Beleuchtung Alpenweg, Beundenweg,
Treitengasse
Total

Investitionen SF Feuerwehr
Keine neuen Investitionen
Total

Inyestitionen SF Abwasser
Investitionsbeitrag ARA-Verband Ins-
Müntschemier
Sanierung Bahnhofstrasse Nord,
Abwasser
Total

Investitionen SF Wasser
Sanierung Bahnhofstrasse Nord,
Wasser
Total

Ausgaben

150'000

100-000

240'OQO

490'OOQ

0

20'000

130'OQO

150*000

160'OOQ

160*000

Einnahmen

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Nutzungs-
dauer

33

40

20

33.3

80

80

Jährliche
Abschreibung

4'545

2'500

12'000

19'045

0

601

1'625

2'226

2'000

2'000



Investitionen Abfall
Keine neuen Investitionen
Total

Gesamttotal

0

soo'ooo

0

0

0

23'271

In der vorangehenden Tabelle sind alle geplanten Investitionen 2017 enthalten, welche den Berech-
nungen der Kapitalkosten (Abschreibungen und Zinsen) zugrunde liegen. Die einzelnen Verpflich-
tungskredite müssen vom finanzkompetenten Organ noch beschlossen werden.

3 Ergebnis

3.1 Allgemeine Übersicht

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt
Jahresergebnis SF Wasser
Jahresergebnis SF Abwasser
Jahresergebnis SF Abfall
Jahresergebnis SF Feuerwehr
Steuerertrag natürliche Personen
Steuerertrag juristische Personen
Liegenschaftssteuer
Nettoinvestitionen

Budget 2017

-7700
-32'100
17'900
-1700
4'400
3'800

2'518'OQO
476'OOQ
320'OQO
800'OOQ

Budget 2016

-219-300
7'400

-102'800
-138'900

4'900
10'100

2'43r000
501'000
320'OOQ

1'276'000

Rechnung 2015

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde

3.2.1 Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

5'391'000
5'17CfoOO
-221'000

32'100
245'400
213'300

-7700

0
0
0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -7'700

3.2.2 Investitionsrechnung

Investitionsausgaben
Investitionseinnahmen

CHF
CHF

800-000
0

Ergebnis Investitionsrechnung CHF soo'ooo



3.2.3 Finanzierungsergebnis

Selbstfinanzierung CHF
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 90 CHF -7700
AbschreibungenVerwaltungsvermögen 33 + CHF 118'600
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35+- CHF 199'000
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF -44'000
Wertberichtigungen Darlehen W 364 + CHF 0
Wertberichtigungen Beteiligungen W 365 + CHF 0
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 0
Zusätzliche Abschreibungen 383 + CHF 0
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 0
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CW 0

Selbstfinanzierung CHF 265'900

Nettoinvestitionen:
Ergebnis Investitionsrechnung 5 ./. 6 CHF 800'OOQ

Finanzierungsergebnis CHF -534'100
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

4'262700
4'017'OOQ
-245700

30'600
244'200
213'600

-32'100

0
0
0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF -32'100

Die Senkung der Steueranlage um ein Zehntel hat Mindereinnahmen von CHF 160'000.00 zur Folge,
was zu einem Aufwandüberschuss von CHF 32'100 führt, welcher mit dem Eigenkapital gedeckt
werden kann. Das Eigenkapital des allgemeinen Haushaltes beträgt CHF 2'453'771.34. Siehe dazu
auch Kapitel Steuerertrag 2.2.3.

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung

Betrieblicher Aufwand CHF 329'100
Betrieblicher Ertrag CHF 348'OOQ
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 18'900

Finanzaufwand CHF 1000
Finanzertrag CHF 0
Ergebnis aus Finanzierung CHF -1000



Operatives Ergebnis CHF 17'900

Ausserordentlicher Aufwand CHF 0
Ausserordentlicher Ertrag CHF 0
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 17'900

Das Verwaltungsvermögen betrug am 1.1.2016 CHF 341'476.50 und wird jährlich in der Höhe von
CHF 34'OOO.QO, letzte Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt, abgeschrieben.

Da der Kostendeckungsgrad nur 90 % beträgt und das Eigenkapital derWasserversorgung nur noch
bei CHF 287'644.91 liegt, hat der Gemeinderat an seiner Sitzung vom 4. August 2016 beschlossen,
die Gebühren per 1.1.2017 zu erhöhen.

Übersicht Gebühren neu und bisher:

Verbrauch neu CHF 1.40 pro m3, bisher CHF 1 .25
Grundtaxen neu CHF 160.00 pro Hausanschluss, bisher CHF 150.00

neu CHF 120.00 pro Wohnung, bisher CHF 100.00
neu CHF 120.00 pro Gewerbe- oder
Landwirtschaftsbetrieb, bisher CHF 100.00

Gemäss Investitionsprogramm stehen verschiedene Leitungssanierungen an.

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung _CHF _-1'700

Per 1.1.2016 weist der Bereich Abwasserentsorgung kein bestehendes Verwaltungsvermögen aus.

Der Kostendeckungsgrad beträgt nur 80 % und das Eigenkapital derAbwasserentsorgung beträgt per
1.1.2016 noch CHF 336'381.83. Der Gemeinderat hat deshalb an seiner Sitzung vom 4. August 2016
beschlossen, die Gebühren per 1.1.2017 zu erhöhen.
Übersicht Gebühren neu und bisher:

Verbrauch neu CHF 1.75 pro m3, bisher CHF 1 .50
Grundtaxen neu CHF 200.00 pro Hausanschluss, bisher CHF 150.00

neu CHF 140.00 pro Wohnung, bisher CHF 100.00
neu CHF 140.00 pro Gewerbe- oder
Landwirtschaftsbetrieb, bisher CHF 100.00

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

492'900
490-000
-2'900

0
1'200
1'200

-1'700

0
0
0

8



3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

83'100
88'OOQ
4'900

500
0

-500

4'400

0
0
0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 4'400

Das Verwaltungsvermögen per 1,1.2016 beträgt CHF 139'363.20. Der Gemeinderat hat die
Abschreibungsdauer für das bestehende Verwaltungsvermögen auf 16 Jahre festgelegt. Dies
entspricht jährlichen Abschreibungen von CHF 8710.20. Das Eigenkapital derAbfallentsorgung
beträgt aktuell CHF 5'859.87. Da der Kostendeckungsgrad für das Budget 2016 und das Budget 2017
bei 105 % liegt, bleiben die Gebühren von CHF 60.00 pro Kopf gleich. Es sind auch keine neuen
Investitionen geplant in den nächsten Jahren.

3.7 Ergebnis Spezialfinanzierung Feuerwehr

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

223'200
227-000

3'800

0
0
0

3'800

0
0
0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 3'800

Das Verwaltungsvermögen konnte mit dem Jahresabschluss 2015 gänzlich abgeschrieben werden
und das Eigenkapital der Feuerwehr per 1.1.2016 beträgt noch CHF 47728.93.

Nach dem Jahresabschluss 2015 sind nun zum ersten Mal die definitiven Zahlen der Feuerwehr Regio
Müntschemier-Siselen bekannt, deshalb wurden die Zahlen des Budgets 2017 gegenüber dem
Budget 2016 angepasst.



4 Erfolgsrechnung

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung
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90

Aufwand

Personalaufwand

Sach- und übriger
Betriebsaufwand
Abschreibungen
Verwaltungsvermögen
Finanzaufwand

Einlagen in Fonds
und Spezial-
finanzierungen
Transferaufwand

Ausserordentlicher
Aufwand
Interne
Verrechnungen

Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und
Konzessionen
Entgelte

Verschiedene Erträge

Finanzertrag

Entnahmen aus
Fonds u.

Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ausserordentlicher

Ertrag
Interne
Verrechnungen

Abschlusskonten

Abschtuss
Erfolgsrechnung

Total

Ertragsüberschuss

Aufwandüberschuss

Total

Budget 2017
Aufwand Ertrag
S'552'100

848'300

1'190'900

118'600

32'100

199'OOQ

S'034'200

0

129'OOD

26'100

26'100

S'578'200

S'578'200

S'544'400

3'369'QOO

62'000

1'226'900

0

245'400

44'000

468'100

0

129-000

1'700

1700

S'546'100

32'100

5'578'200

Budget 2016
Aufwand Ertrag
S'809'300

843'OQO

1'190'400

311'000

76'400

324'OQO

2'935'500

0

129'OOQ

15'000

15'000

S'824'300

7'400

S'831'700

S'590'000

3'305'600

62'000

1'115'900

0

228'800

274'OOQ

474700

0

129'OOQ

241'700

241700

5'831'700

S'831'700

Rechnung 2015
Aufwand Ertrag

10
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5 Investitionsrechnung

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Funktionale
Gliederung
Nettoergebnis

Allgemeine
Verwaltung
Nettoergebnis

Öffentliche
Ordnung und
Sicherheit,
Verteidigung
Nettoergebnis

Bildung
Nettoergebnis

Kultur, Sport und
Freizeit, Kirche
Nettoergebnis

Gesundheit
Nettoergebnis

Soziale Sicherheit
Nettoergebnis

Verkehr und
Nachrichtenüber-
mittlung
Nettoergebnis

Umweltschutz und
Raumordnung
Nettoergebnis

Volkswirtschaft
Nettoergebnis

Finanzen und
Steuern
Nettoergebnis

Budget 2017
Aufwand Ertrag

800'OOQ

150'OGO

340'OGO

310'OOQ

800'OQO

150'OQO

340'QOO

310'OQO

Budget 2016
Aufwand Ertrag
1'276'OOQ

1'276'OOQ

805'OOQ 0

805-000

471'000 0

471-000

Rechnung 2015
Aufwand Ertrag

Folgenden Ausgaben wurden in der Investitionsrechnung 2017 berücksichtigt:

Sanierung Glockenturm
Beleuchtung Alpenweg, Beundenweg,
Treitengasse
Sanierung Bahnhofstrasse Nord:
Strassenbau
Abwasser
Wasser
Investitionsbeitrag ARA-Verband Ins-Müntschemier

CHF

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

150'OQO

240'OOQ

100'OOQ
130'OOQ
160'OQO
20'000
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6 Eigenkapitalnachweis

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der
Neubewertung des Finanzvermögens können sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben.

6.1 Auswertungen

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital in Tausend CHF

Eigenkapital per01.01.2016

29

290

29000
29001
29002
29003
293
29301

29302

296

29600

29601
299

iHgenkapital

Verpflichtungen (+) bzw.
iVorschüsse (-) gegenüber
Spezialfinanzierungen
SF Feuerwehr

SF Wasserversorgung

SF Abwasserentsorgung

l SF Abfall
iVorfinanzierungen

]Wasserwrsorgung
iWerterhalt

] Abwasserentsorgung
IWerterhalt

Neubewertungsreserve
jFinanzvermögen
INeubewertungsreservä FV

l Schwankungsreserw

IBilanzüberschuss/-

iFehlbetrag

CHF
4'13E

677

48
287
33£

e
roos

c

1'005

0

0

c
2'454

Veränderungsnachweis

a us Budget 2016)
CHF|
-170|

-177|

10|
-78|

-1141

5|
01
0|

01

0|

0|
0|

Jahres- 7|
ergebnis

aus Budget 2017

Jahres-

ergebnis

CHF
-8

24

4
18
-2

4

0

0

0

0
-32

Voraussichtliches Eigenkapital

per 31.

29

290

29000
29001
29002
29003
293

29301

29302

296

29600

29601
299

.12.2017

lEigenkapital

iVerpflichtungen (+) bzw.
Vorschüsse (-) gegenüber
Spezialfinanzierungen
SF Feuerwehr zweiseitig

|SF Wasserversorgung

SF Abwasserentsorgung

l SF Abfall

IVorfinanzierungen

IWassenersorgung Werterhalt

|Abwasserentsorgung
IWerterhalt
l Neubewertungsreserve
Finanzvermögen
Neubewertungsresene FV

iSchwankungsresene

IBilanzüberschuss/-
IFehlbetrag

CHF
3'974

524

62
227
220

15
1'005

0

1'005

0

0

0
2'429

6.2 Kommentare zu den Auswertungen

6.2.1 Spezialfinanzierungen
Alle Spezialfinanzierungen weisen ein Eigenkapital aus. Damit dies in Zukunft so bleibt, werden bei
den Bereichen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung die Gebühren per 1.1.2017 erhöht.

6.2.2 Rücklagen der Globalbudgetbereiche
Kein Kommentar

6.2.3 Vorfinanzierungen
Kein Kommentar

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen)
Kein Kommentar

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen
Die Neubewertung des Finanzvermögens wurde noch nicht definitiv vorgenommen. Deshalb liegen die
Zahlen noch nicht vor. Dies erfolgt spätestens mit dem Jahresabschluss 2016.

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag
Kein Kommentar
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7 Antrag des Gemeinderates

Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern neu 1.79
Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern 1.2 %o
Genehmigung Budget 2017 bestehend aus:

Aufwand

Gesamthaushalt
Aufwandüberschuss

Allgemeiner Haushalt
Erifagsüberschuss
y^^a^
SF Feuerwehr
Ertragsüberschuss

SF Wasserversorgung
Anfurawtüberschuss

?_ri^p
SF Abwasserentsorgung
Aufwandüberschuss

SF Abfallentsorgung
Ertragsüberschuss

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

5'423'100

4'293'300

223'200
3'800

330'100
17'900

492'900

83'600
4'400

Ertrag

5'415'400
-9r?C',o

4'261'200
.-32'100-

227'OOQ

348'OOQ

491'200
1700

88'000

Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget zu genehmigen.

Müntschemier, 27. Oktober 2016

Einwohnergemeinde Müntschemier

Raynald Richard
Gemeindepräsident

Ralph Schumacher
Gemeindeschreiber

Daniela Binggeli
Finanzverwalterin
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8 Genehmigung

Die Gemeindeversammlung hat das Budget 2017 am 3. Dezember 2016 gemäss dem vorstehenden
Antrag des Gemeinderates vom 27. Oktober 2016 genehmigt.

Müntschemier, 5. Dezember 2016

Einwohnergemeinde Müntschemier

Raynald Richard Ralph Schumacher
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber
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Budget 2017

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Auiwand Ertrag

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Allgemeine Verwaltung

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Bildung

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtenübermittlung

Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Total

722'600

438'600

1'306'700

49'100

1'400

1'077'OQO

457'200

roso'soo

108'ODO

337'300

S'578'200

S'578'200

58'000

386'500

194'100

0

0

20-500

104'600

957'200

89'300

3'735'900

5'546'100

32'100

S'578'200

676'500

400'900

1'171'600

67'400

2700

1'046'400

455'900

1'469'200

192'QOO

341700

5'824'SOO

7'400

S'831'700

57'100

335'SOO

193700

0

0

20'400

104'eoo

1'344'OQO

89'300

3'686'800

S'831'700

S'831'700

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o» -1- 18.10.2016 14:23



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen

0
01
011
0110
3000.01
3102.01
3130.01
3132.01
3170.01

012
0120
3000.01
3000.02
3000.03
3050.01
3053.01
3054.01
3055.01
3090.01
3170.01
3170.02
3199.01
3199.02
3199.03
3636.01
4910.01

02
022
0220

Allgemeine Verwaltung
Legislative und Exekutive
Legislative
Legislative
Sitzungsgelder Stimm- und Wahlausschuss

Drucksachen, Publikationen

Dienstleistungen Dritter, Porti

Revisionen Dritter

Verpflegung Stimm- und Wahlausschuss

Exekutive
Exekutive
Gemeinderat, Sitzungsgelder und Entschädigungen

Baukommission, Sitzungsgelder und Entschädigungen

Finanzkommission, Sitzungsgelder und Entschädigungen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Ven/valtungskosten

AG-Beiträge an Unfallversicherung

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

Aus- und Weiterbildung

Gemeinderat, Reisekosten und Spesen

Kommissionen, Reisekosten und Spesen

Gemeinderatskredit
Jungbürgerfeier
Empfänge, Jubiläen, etc.

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

Allgemeine Dienste
Allgemeine Dienste
Allgemeine Dienste

Budget 2017

Aufwand

722'600
113-200

13-900
13'900

2'800
600

3'400
7'000

100

99'300
99'300
65'000
4'000
2'500
5'OOQ

300
1'000

200
3'000
2'000

500
10'OQO
1'600
2'000
2'200

609-400
542-300
542'300

-1 -

Ertrag

58'000
1 •000

0
0

rooo
1-000

1'000

57'000
53'000
53-000

Budget 2016

Aufwand

676'500
115'OQO

13'800
13'800

2'800
600

3'400
7'000

101'200
101-200

65'000
4'000
5'000
5'OOQ

300
1'000

200
3'000
2'000

500
10'OOQ

1'600
2'000
1'600

561-500
522-600
522'600

Ertrag

57-100
1'000

0
0

1'000

rooo

1'000

56'100
52-100
52'100

Jahresrechnung 2015

Aufwand

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.1

Ertrag

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

10.2016 14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3010.01 Löhne Verwaltungspersonal
3040.01 Betreuungszulagen

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskasse

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals

3091.01 Personalwerbung

3099.01 Übriger Personalaufwand

3100.01 Büromaterial

3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3102.01 Drucksachen, Publikationen

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften

3110.01 Anschaffung von Büromöbel und Geräten

3113.01 Anschaffung von Hardware

3118.01 Anschaffung von Software, Lizenzen

3130.01 Porti, Telefon, Post- und Bankgebühren

3130.02 Dienstleistungen Dritter
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

3134.01 Sachversicherungsprämien

3150.01 Unterhalt von Büromöbel und Geräten
3153.01 Unterhalt Hardware
3158.01 Unterhalt Software
3161.01 Miete Kopiergerät
3170.01 Reisekosten und Spesen des Personals

3611.01 Entschädigungen an Kanton
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

4250.01 Verkäufe von Waren und Mobilien
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
4611.01 Entschädigungen Registerführung Kirchensteuern

und Quellensteuern

11'000

19700
30'000
2'300
5'600
1'500
6-500
1'000
1'000

9'OQO
1'000

500
800

4-000
5'000
5'000

15'QOO
6'500

so'ooo
5'500
1'000
3'000

23'600
10'OOQ

500
20'000

3'300
4-500
1'000

317'300
900

19700
30'OOQ
2'300
5'500
1'500

15'200

600
9'000

500
500
800

4700
s'ooo
6'000

15'OOd
6'500

15'000
5'500
3'QOO
3'000

22'OQO
10'OQO

500
20'000

2'600
4'500

100

00
-2- 18.10.2016 14:24



Budget 2017

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

4612.01
4910.01

029
0290
3010.01
3050.01
3053.01
3054.01
3055.01
3101.01
3111.01
3120.01
3134.01
3140.01
3144.01
3160.01
3300.40
3910.01
4260.01

1
14
140
1400
3010.01
3102.02
3130.01
3132.01
3132.02
3170.01

Entschädigungen von Spezialfinanzierungen

Interne Verrechnung Dienstleistungen

Verwaltungsliegenschaften
Verwaltungsliegenschaften

Löhne des Betriebspersonals

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Unfallversicherung

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

Reinigungsmaterial
Anschaffungen von Geräten, Maschinen

Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

Sachversicherungsprämien

Unterhalt Grundstück (Umgebung)
Unterhalt Gebäude und Einrichtungen
Miete Sitzungszimmer
Planmässige Abschreibungen Hochbauten W
Interne Verrechnung Dienstleistungen

Rückerstattungen

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigi
Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Lohn Siegelungsbeamter

Drucksachen und Publikationen

Diverse Gebühren
Baugebühren
Nachführung Vermessungswerk

Reisekosten und Spesen

Budget 2017

Aufwand

67'100
67-100

500
3'500

12'000
1'800
8'500

27-800

4'500
8'500

438'600

49700
49700
49'700

500
3'OOQ

11'000
30'000

5'OQO

200

Ertrag

11'000
36'500

4-000
4-000

4'000

386'SOO
60-000
60'000
GO'OOO

Budget 2016

Aufwand

38'900
38'900

500
100

500
500

12'000
1'800
4'000
5'000
6'000

8'500

400'900
39'000
39-000
39'000

500
3'OOQ

10'300
20'000
s'ooo

200

Ertrag

11'000
36'500

4'000
4'000

4'000

335-800
50'GOO
so'ooo
so'ooo

Jahresrechnung

Aufwand

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2015

Ertrag

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

co
-3- 18.10.2016 14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aulwand

Budget 2016

Ertrag Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4210.01 Gebühren divers
4210.02 Gebühren Bauwesen
4210.03 Gebühren für Einbürgerungen

15 Feuerwehr

150 Feuerwehr

1500 Feuerwehr
3010.01 Lohn Feueraufseher

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

3120.01 Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

3134.01 Sachversicherungsprämien

3144.01 Unterhalt Gebäude und Einrichtungen
3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen
3930.01 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten

4612.01 Interne Verrechnung Miete Feuerwehrmagazin

1506 Regionale Feuerwehrorganisation
3000.01 Sitzungsgelder und Jahresentschädigungen
3001.01 Sold
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

3090.01 Aus- und Weiterbildung

3099.01 Übriger Personalaufwand
3100.01 Büromaterial
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3102.01 Drucksachen und Publikationen

rs3
0

235'700
235'700

8700
2-500

20'000
40'000

234'SOO
234'500

7'500

222-500
222'SOO

8'500
2'500

20'000
30-000

222-000
222-000

s'ooo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

200

6'000 6'QOO

227'OOQ
25'000
70'dOO

250
400

250
15'OOQ
4'000

100
4'500
1'000

7'500

227-000 214'OOQ
20'500
51'500

300
360

240
20'000

6'000

400
3'000
1'500

s'ooo

214-000 0.00 0.00

-4- 18.10.2016 14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
3112.01 Anschaffungen Dienstkleider
3118.01 Anschaffungen Software, Lizenzen

3130.01 Dienstleistungen Dritter
3134.01 Sachversicherungsprämien

3137.01 Steuern und Abgaben
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

3158.01 Unterhalt von Software (Wartungsverträge)
3160.01 Miete von Räumlichkeiten

3170.01 Reisekosten und Spesen

3181.01 Forderungsverluste Ersatzabgaben Feuerwehrdienstpflicht

3300.60 Planmässige Abschreibungen
3301.60 Ausserplanmässige Abschreibungen

3612.01 Interne Verrechnung Miete Feuerwehrmagazin

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck
4200.01 Ersatzabgaben Feuerwehrdienstpflicht
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligung Dritter
4270.01 Bussen

4631.01 Beiträge Gebäudeversicherung
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Ertragsüberschuss
9011.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Aufwandüberschuss

36'000
s'ooo

500
5'000
6'500
2-500

18'000
1'000

11700
3'500
s'ooo

7'500
2'500

175-000
15'OQO
2'000

35'000

21'000
s'ooo
2'000
2'500
5-400
2'500

u'ooo

17'400
6'000
3'000
8'OdO

8'OOQ
2'300

165'400
13'600

900
34'100

3-800 10'100

16 Verteidigung
161 Militärische Verteidigung
1610 Militärische Verteidigung
3010.01 Entschädigung Ortsquartiermeister
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3101.01 Reinigungsmaterial

153-200
HO'500
110-500

1'000

92'000
89'500
89'500

139'400
109'900
109'900

1-000

63'800
61'300
61'300

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4'000 4'000

ISS

-5- 18.10.2016 14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3111.01 Anschaffungen von Geräten, Maschinen

3119.01 Anschaffungen von Küchenutensilien
3120.01 Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

3134.01 Sachversicherungsprämien

3144.01 Unterhalt Gebäude und Einrichtungen
3151.01 Unterhalt Apparate, Geräte, Maschinen

3160.01 Quartierentschädigungen an Private

3161.01 Miete und Benützungskosten von Geräten

3170.01 Reisekosten und Spesen

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

4470.01 Mietzins für Schutzräume
4472.01 Benutzung Saal, Unterkünfte durch Private

4472.02 Benutzung Saal, Unterkünfte durch Armee

162 Zivile Verteidigung
1626 Regionale Zivilschutzorganisation
3612.01 Beitrag an Gemeindeverband Öffentliche Sicherheit
3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 5'500

4500.01 Entnahmen aus Spezialfinanzierung des FK

4631.01 Beitrag an Unterhaltskosten

2700
1'000

34'000
4'300

10'QOO
2'000

20'000
2-000

500
29'000

42700
42700
37'200

5'500

3'500

6'000
so'ooo

2-500
2'500

2'000
1'000

34'000
4'400

10'OOQ
2'000

20'000
2'000

500
29'000

29-500
29'500
24-000

5'500

3'500
1'800
6'OOQ

50'QOO

2'500
2'500

0.00

0.00

0.00

0.00

2'500 2'500

2 Bildung
21 Obligatorische Schule
211 Eingangsstufe
2110 Kindergarten
3612.01 Betriebskosten beitrag BTM

4611.01 Schülerbeiträge

1'306'700

1'305'400
82'800
82-800
82'800

194'100
194-100

0
0

1'171'600

1'170'300
82-100
82-100
82'100

193700
193700

0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

212 Primarstufe 482-000 43-600 414'300 41-900 0.00 0.00

IS3
rs3
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

2120 Primarstufe
3000.01 Sitzungsgelder und Entschädigungen
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

3170.01 Reisekosten und Spesen

3612.01 Betriebkostenbeitrag BTM
3612.02 Beiträge an Gemeinde Ins für besondere Massnahmen
4611.01 Schülerbeiträge für besondere Massnahmen

213 Oberstufe
2130 Sekundarstufe l
3611.01 Beitrag an Gymnasien

3612.01 Betriebskostenbeitrag OSZ Ins
4611.01 Schülerbeiträge

214 Musikschulen
2140 Musikschulen
3612.01 Entschädigungen an Musikschulen

217 Schulliegenschaften
2170 Schulliegenschaften
3010.01 Löhne Betriebspersonal
3040.01 Betreuungszulagen

3049.01 Zulage für Pikettdienst
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

482-000
3'000

43'600 414-300
10'OOd

41'900 0.00 0.00

600
375'400
103'OOQ

377'OGO
377'QOO

8'QOO
369'OOQ

25'000
25'000
25'000

323-900
323'900
101'000

3'OOQ
1'500
6700
8'000
3700
1'900

43'600

134'000
134'OOQ

134'OOQ

0
0

16-500
16'500

600
297'900
105'800

397-700
397700

8'OOQ
389700

25-000
25-000
25'000

235'SOO
235-500
100'400

3'000
1'500
6-500
7-400

3700
1'800

41-900

135'SOO
135'SOO

135'800

0
0

16'000
16'000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

rs?
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3090.01 Aus- und Weiterbildung
3099.01 Übriger Personalauftvand
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
3111.01 Anschaffungen Maschinen und Geräte
3112.01 Anschaffung von Sicherheitskleidern

3120.01 Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

3130.01 Telefon
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter,

Fachexperten etc.

3134.01 Sachversicherungsprämien

3140.01 Unterhalt Grundstück (Umgebung)
3144.01 Unterhalt Gebäude und Einrichtungen
3151.01 Unterhalt Apparate, Geräte, Maschinen

3170.01 Reisekosten und Spesen

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten W

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

4472.01 Benutzung Schulanlagen
4910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

219 Obligatorische Schule
2197 Schulsozialdienst
3612.01 Beitrag an Schulsozialarbeit

29 Übriges Bildungswesen
299 Bildung
2991 Erwachsenenbildung
3636.01 Beiträge an Erwachsenenbildung

500
2'000

300
8'000
5'OOQ

500
40'000

800
5'OOQ

3'600
7'500

80'OOd
8'OOQ

500
34'400
2'000

14-700

14700
14700

1-300
1'300
1-300
1'300

1'500
15'OOQ

0
0

0
0
0

500
2'000

300
8'000
5'OOQ

500
40'000

800

3'600
4'000

40'000
4'000

500

2-000

15'700

15700
15700

1'300
1'300
1'300
1'300

1'000
15'000

0
0

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 49-100 67-400 0.00 0.00

ls3
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aulwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

32 Kultur, übrige
329 Kultur
3290 Übrige Kultur
3199.01 Bundesfeier

3199.02 Partnergemeinde Hardheim
3636.01 Beiträge an kulturelle Institutionen

34 Sport und Freizeit
341 Sport
3410 Sport
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3111.01 Anschaffungen Maschinen, Gerätschaften, Werkzeuge

3120.01 Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

3130.01 Porti, Telefon

3134.01 Sachversicherungsprämien

3143.01 Unterhalt Sportplatz
3151.01 Unterhalt Maschinen Gerätschaften, Werkzeuge
3161.01 Miete und Benützungskosten von Maschinen, Fahrzeuge

3199.01 Spenden an Sportvereine und -Veranstaltungen

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
4472.01 Benutzung Sportanlagen

11700
11700
11-700

2'000
1-000
8700

37'400
33-400
33'400

5'QOO

1'000
400
500

8'OOd
6'000

500
12'000

0
0
0

0
0
0

22'SOO
22-500
22'500

2'000
20'000

500

44'900
43'900
43'900

5'000

1'000
400

19'000
6'OdO

500
12'000

0
0
0

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

342 Freizeit
3420 Freizeit
3143.01 Unterhalt Spielplätze

4 Gesundheit
42 Ambulante Krankenpflege
422 Rettungsdienste

ISS
Ü1

4'000
4-000
4'000

1-400
0
0

-9-

0
0

0
0
0

rooo
rooo
1'000

2'700

1-300
1-300

0
0

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.10.2016

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Auiwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4220 Rettungsdienste
3636.01 Beitrag an Ambulanzdienst Murten

43 Gesundheit
432 Krankheitsbekämpfung, übrige
4320 Krankheitsbekämpfung, übrige
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

5 Soziale Sicherheit
53 Alter + Hinterlassene

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

4611.01 Entschädigung von Ausgleichskasse des Kantons Bern
4612.01 Entschädigung Gemeinde Treiten

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV
5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV
3631.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich EL

535 Leistungen an das Alter
5350 Leistungen an das Alter
3636.01 Seniorenfahrt und Beiträge an private Organisatioi

ohne Erwerbszweck

54 Familie und Jugend
541 Familienzulagen

5410 Familienzulagen

rss
CD

0

1-400
1'400
1'400
1'400

1'077'OOQ

347-000
31'000
31'000
31'000

310'GOO
310'OOQ
310-000

G'OOO
6'OOQ
6'000

15-500
5-000

5'OQO

0

0
0
0

20-500
20-500
20'500
20'500

13'000
7'500

0
0

0
0

0
0
0

-10-

1-300
1'300

1'400
1'400
1'400
1'400

1'046'400
344'DOO

31'000
31'000
31'OdO

307'OOQ
307'OOQ
307'OOQ

G'OOO
6'GOO
6'000

11'500
4'000
4'000

0

0
0
0

20-400
20'400
20-400
20-400

12'000
8'400

0
0

0
0

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.10.2016

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3631.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich, Familienzulagen NE 5'OOQ 4'000

544 Jugendschutz
5440 Jugendschutz allgemein
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

5444 Offene Kinder- und Jugendarbeit
3612.01 Beitrag an Jugendarbeit ROJA

57 Sozialhilfe und Asylwesen
579 Sozialhilfe
5796 Regonaler Sozialdienst

3612.01 Beitrag Regionaler Sozialdienst Erlach

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe
3611.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich Sozialhilfe

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung
61 Strassenverkehr
615 Gemeindestrassen

6150 Gemeindestrassen

3010.01 Löhne Betriebspersonal
3040.01 Betreuungszulage
3049.01 Zutage für Pikettdienst
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskasse

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

10'500
1'500
1'500

9'000
9'000

714'SOO
714'500

25'500
25'500

689'OOQ
689'OOQ

457-200
323'600
323-600
323'600

94'000
3'OOQ
1'500
6'000
8'500
3'300
1700

500

0
0

0

0
0
0

0

104'600
78'000
78-000
78-000

7'500
1'500
1'500

6'DOO
6'OQO

690-900
690'900

24-900
24'900

666'OQO
666'OQO

455-900
317'300
317-300
317-300

82'300
3'000
1'500
5'400
7'800
3'000
1-800

400

0
0

0

0
0
0

0

104'600
78'000
78'000
78'000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ISS
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3090.01 Aus- und Weiterbildung
3101.01 Betriebs- und Verbrachsmaterial

3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte, Werkezuge

3112.01 Anschaffungen Sicherheitskleider
3120.01 Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht

3130.01 Telefon
3132.01 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperten

3134.01 Sachversicherungsprämien

3137.01 Steuern und Abgaben
3141.01 Unterhalt Strassen und Beleuchtung
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge

3161.01 Miete und Benützungskosten Maschinen, Geräte

3170.01 Reisekosten und Spesen

3300.10 PIanmässige Abschreibungen Strassen W

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

3930.01 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten

4260.01 Rückerstattungen Dritter
4611.01 Entschädigung für öffentliche Beleuchtung
4612.01 Beiträge für Dienstleistungen (Int. Verr. SF)

4910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

62 Öffentlicher Verkehr
622 Regionalverkehr
6220 Regionalverkehr
3634.01 Beiträge an Moonliner

629 Öffentlicher Verkehr

6290 Öffentlicher Verkehr
3101.01 Tageskarten SBB

500
10'OOQ
9'000

500
18'000

800
15-000
3'300
3'dOO

92'OOQ
12'000

500
500

27'000
10'OOd

3'QOO

133-600
2-000
2-000
2'000

131'600
26-600
26'600

7'000
9'000

62'000

26'600

0
0

26-600

26'600

500
10'dOO

3'OOQ

500
18'QOO

800
15'000
3'300
3'QOO

112'OQO
12'000

500
500

20'000
10-000

3'QOO

138-600
2'000
2'000
2'000

136'GOO
26'600
26'600

7'000
9'000

62'000

26'600
0
0

26'600

26-600

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

[S3
00
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4250.01 Verkauf Tageskarten SBB 26'600 26'600

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr
3631.01 Gemeindeanteil Lastenausgleich Öffentlicher Verkehr

7 Umweltschutz und Raumordnung

71 Wasserversorgung

710 Wasserversorgung

7101 Wasserversorgung

3109.01 Wasserbezüge von WAGROM
3111.01 Ankauf von Material und Wasseruhren

3130.01 Portokosten
3132.01 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperte

3134.01 Sachversicherungsprämien

3143.01 Unterhalt an Wasserleitungsnetz

3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge

3181.01 Forderungsverluste

3199.01 Vorsteuerkürzungen

3300.30 Planmässige Abschreibungen
3301.30 Ausserplanmässige Abschreibungen
3409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung
3510.10 Einlage in Werterhalt nach Wiederbeschaffungswerten
3510.50 Einlage in Werterhalt aus Anschlussgebühren
3612.01 Beiträge für Dienstleistungen
3612.02 Beiträge an Gemeindeverband WAGROM
4240.01 Grundgebühren
4240.50 Anschlussgebühren

4250.01 Verbrauchsgebühren
4409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung
4510.10 Entnähme aus Spezialfinanzierung des EK
4611.01 Entschädigungen von Kanton

105'OQO
105'QOO

roso'300
348-000
348'OQO
348'OOD

28'000
3'000

500
6-000

100
20'000

1'000

500
34'000

1'000
4'000

30'000
7'000

195'dOO

0

957-200
348-000
348-000
348'QOO

139'OOQ
so'ooo

145'DOO

no'ooo
no'ooo

1-469-200
409'SOO
409'800
409-800

28'OQO
58'000

500
6'OQO

100
20'000

1-000

500
34'000

700
34'000
25'000

7'000
195'QOO

0

1'344'OOQ
409'SOO
409'SOO
409'SOO

123'OQO
25'dOO

125'OOQ

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

34'000 34'000

ro
CD
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

9010.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Ertragsüberschuss 17'900
9011.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Aufwandüberschuss 102'800

72 Abwasserentsorgung

720 Abwasserentsorgung

7201 Abwasserentsorgung
3000.01 Sitzungsgelder
3130.01 Dienstleistungen Dritter
3132.01 Honorare externer Berater, Gutachter, Fachexperte

3134.01 Sachversicherungsprämien

3143.01 Unterhalt Kanalisationsnetz

3170.01 Reisekosten und Spesen
3181.01 Forderungsverluste
3199.01 Vorsteuerkürzungen

3300.30 Planmässige Abschreibungen

3301.30 Ausserplanmässige Abschreibungen
3409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung
3510.10 Einlage in Werterhalt nach Wiederbeschaffungswerten
3510.50 Einlage in Werterhalt aus Anschlussgebühren
3612.01 Beiträge für Dienstleistungen
3612.02 Beiträge an Gemeindeverband ÄRA Ins-Müntschemier

4240.01 Grundgebühren
4240.02 Benützungsgebühren
4240.50 Anschlussgebühren
4260.01 Rückerstattungen Dritter
4409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung

4510.10 Entnähme aus Spezialfinanzierung des EK
9010.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Ertragsüberschuss
9011.01 Abschluss Spezialfinanzierung im EK, Aufwandüberschuss

492-900
492'900
492'900

700
1'500
e'ooo

200
15'000

500
10'OOQ

135'OOQ
30-000
s'ooo

289'OOQ

492-900
492'900
492'900

169'OOd
281'000

30'QOO

1'200
10'QOO

825'900
825'900
825'900

700
1'500
6'000

200
15'000

500
240'OQO

240'OOQ
25'000

5'OQO
292'OOQ

825'900
825'900
825-900

116'OOQ
soo'ooo

25'000

6'000
240'OOQ

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1700 138'900

73

u0

Abfall 88'000 88'000

-14-

90'000 90-000 0.00 0.00
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

745 Naturgefahren
7450 Naturgefahren
3134.01 Einsatzkostenversicherung

77 Übriger Umweltschutz
771 Friedhof und Bestattung
7710 Friedhof und Bestattung allgemein
3010.01 Löhne Betriebspersonal
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

3055.01 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung

3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte

3120.01 Kehrichtentsorgung
3130.01 Dienstleistungen Dritter
3140.01 Unterhalt Anlage
3161.01 Miete und Benützungskosten Geräte, Mobilien
3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen

4240.01 Gebühren und Dienstleistungen
4470.01 Pachtzinse

79 Raumordnung

790 Raumordnung
7900 Raumordnung allgemein
3000.01 Planungskommission, Sitzungsgelder

3102.01 Drucksachen und Publikationen

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten

4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

3'000
3-000
3'000

55'800
55'800
55'800

2'200

0
0

8'300
8'300
8'300

3'000
3'000
3'000

54"200
54-200
54'200

2'200

0
0

8'300
8'300
8'300

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

500 500

1-200
5'800

43'000
1'600
1'500

49'300
49"300
41'500

1'000
500

40'000

6'000
2'300

20'000
20'000
20'000

1'200
5'800

43'000

1'500

44-300
44-300
36'500

1'000

500
35'000

6'OOQ
2'300

10-000
10'QOO
10'000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

20'000 10'OOQ

C<3
rss
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

7907 Regionalkonferenzen
3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen

8 Volkswirtschaft
81 Landwirtschaft
811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle

3000.01 Sitzungsgelder
3010.01 Löhne Betriebspersonal
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung

3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
3130.01 Portokosten
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten

3137.01 Steuern an andere Gemeinden

3141.01 Unterhalt Flurwege, Hecken, Gräben

3170.01 Reisekosten und Spesen

3430.01 Unterhalt Kulturland
3431.01 Unterhalt Flurwege, Hecken

3612.01 Entschädigung an Dritte
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

82 Forstwirtschaft
820 Forstwirtschaft
8200 Forstwirtschaft
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
3102.01 Drucksachen und Publikationen
3130.01 Dienstleistungen Dritter
3144.01 Unterhalt Forsthaus

co
03

7'800
7'800

108'QOO
70-300
70'300
70'300

1'400
4'500

200
100

100
1'000

200

2'000
55'000

0

89'300
0
0
0

7'800
7'800

192'QOO
157'300
157'300
157'300

1'400
4'500

200
100

100
1'000

200

2'000
102'QOO

0

89'300

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

40-000

s'ooo
800

37700
37700
37'700

2'000

200
25'OOd

27'300
27'300
27'300

5'OQO
800

34700
34-700
34'700

2'000

200
25'OOQ

27-300
27-300
27-300

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3145.01 Unterhalt Wald
3170.01 Reisekosten und Spesen
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

4250.01 Verkauf Stammholz
4250.02 Verkauf Brennholz

4250.03 Verkauf übriges
4260.01 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
4611.01 Entschädigungen von Kanton für Pflege

87 Brennstoffe und Energie

871 Elektrizität
8710 Elektrizität allgemein
4120.01 Konzessionsgebühren BKW AG

9 Finanzen und Steuern

91 Steuern
910 Steuern
9100 Allgemeine Gemeindesteuern
3180.01 Wertberichtignung gefährdete Steuerguthaben
3181.01 Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern

4000.01 Einkommenssteuern

4000.20 Nachsteuern und Bussen Einkommenssteuern

4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommen

4000.60 Pauschale Steueranrechnungen natürliche Personen

4001.01 Vermögenssteuern

4001.20 Nachsteuern und Bussen Vermögenssteuern

4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen
4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögen

4002.01 Quellensteuern

4002.10 Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung (BGSA, Grenzgänger)

Q'OOO

200
1'300

0
0
0

337-300
25'000
25'000
25'000

25'000

15-000
7'000

s'ooo
300

62'000
62'000
62'000
62'000

3'735'900
3'369'QOO

3'369'QOO

2'995'OQO

2'200'OOQ

30'000
-20'OdO

6'000

200
1'300

0
0
0

341700
25'000
25'000
25-000

25'000

15'dOO
7'000
5'OOQ

300

62-000
62-000
62'000
62'OQO

3'686'SOO

3'305'600

3'305'600

2'932'OOQ

2'100'000

30-000
-20'000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

190'OOQ

118'OQO

201'000

120'OOQ

03
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4010.01 Gewinnsteuern

4010.20 Nachsteuern und Bussen Gewinnsteuern

4010.40 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern

4010.50 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern

4010.60 Pauschale Steueranrechnungen juristische Personen

4011.01 Kapitalsteuern
4011.20 Nachsteuern und Bussen Kapitalsteuern

4011.40 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuem
4011.50 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern
4012.01 Quellensteuern juristische Personen
4019.01 Holdingsteuern
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern

475'OOQ

1'000

1'000

soo'ooo

1'000

9101 Sondersteuern

3181.01 Forderungsverluste Sondersteuern

4000.80 Lotteriegewinnsteuern

4022.01 Grundstückgewinnsteuern

4022.10 Sonderveranlagungen

9102 Liegenschaftssteuern

3181.01 Forderungsveriuste Liegenschaftssteuern

4021.01 Liegenschaftssteuern

9103 Hundetaxe
3181.01 Forderungsverluste Hundetaxe

4033.01 Hundetaxe

93 Finanz- und Lastenausgleich

930 Finanz- und Lastenausgleich

9300 Finanz- und Lastenausgleich

50-000 so'ooo 0.00 0.00

U)
U1

0

0

251'000
251'000
251'000

20'000
30'OOQ

320'OOQ

320-000

4'000

4'000

198'QOO
198'ODO
198-000

-19-

0

0

251'OOQ
251'000
251'000

20'000
30'OOQ

320-000

320'OOQ

3'600

3'600

205'QOO
205'QOO
205-000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.10.2016

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

14:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

251'0003621.60 Gemeindeanteil Lastenausgleich neue Aufgabenteilung
4621.60 Innerkantonaler Lastenausgleich

4622.70 Disparitätenabbau Gemeinden

95 Ertragsanteile, übrige

950 Ertragsanteile, übrige
9500 Ertragsanteile, übrige
4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung

961 Zinsen
9610 Zinsen
3181.01 Abschreibung (Verzugszins)
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten
3409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung
3499.01 Vergütungszinsen
4400.01 Zinsen flüssige Mittel
4401.01 Verzugszinsen

4409.01 Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierung
4420.01 Dividenden

963 Liegenschaften des Finanzvermögens

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens

3102.01 Drucksachen und Publikationen
3120.01 MZ Dorf: Heizmaterial, Strom, Wasser, Abwasser, Kehricht 10'000

3430.01 MZ Dorf: Baulicher Unterhalt
3431.01 MZ Dorf: Unterhalt Liegenschaften und Einrichtungen
3431.02 Unterhalt Bauland
3439.01 MZ Dorf: Übriger Liegenschaftsaufwand 6'900

251'000

0
0
0

61-300
13-600
13'600

1'000
5'OQO
1'600
6'000

47700
47700

200
10'OOQ

8'500
1'600

48'000
150'QOO

0
0
0

168'900
15'500
15'500

10'OQO
1'500
4'000

153-400
153'400

0
0
0

65'700
18'000
18'000

2'500
7'500

s'ooo

47700
47700

200
10'OOQ
8'500
1'600

41'000
164-000

0
0
0

176-200
15'600
15'600

12'000

3'600

160'600
160'600

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6'900
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen
4411.01 Gewinn aus Verkäufen von Grundstücken

4430.01 MZ Dorf: Mietzinse

4430.02 Pachtzinse Kulturland
4430.03 Miet-, Pacht- und Baurechtszinse

4439.01 MZ Dorf: Nebenkosten
4930.01 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten

99 Nicht aufgeteilte Posten
990 Nicht aufgeteilte Posten
9900 Nicht aufgeteilte Posten
3181.01 Forderungsverluste aus Lieferungen und Leistungen

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Total

20'500 20'500

0
0
0

36'500
83'200
14'200

5'OOQ
14'500

0
0
0

0
0
0

36'500
83'200
21'400
s'ooo

14'500

0
0
0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

S'578'200

5'578'200

5'546'100

32'100

S'578'200

5-824-300

7'400

5'831'700

5-831'700

S'831'700

0.00

0.00

0.00

0.00

co
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Budget 2017

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung Budget 2017
Auiwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3
30
31
33
34
35
36
38
39
4
40
41
42
43
44
45
46
48
49
9
90

Aufwand
Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

AbschreibungenVerwaltungsvermögen

Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand

Ausserordentlicher Aufwand

Interne Verrechnungen

Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen

Entgelte
Verschiedene Erträge
Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Interne Verrechnungen

Abschlusskonten

Abschluss Erfolgsrechnung

5"552'100
848'300

1'190'900
118'600

32-100
199'OOQ

S'034'200

129'OOd

26-100
26'100

5'544'400

3'369'OOd
62'000

1'226'900

245'400
44'000

468'100

129'QOO
1'700
1700

5'809'300

843'OQO
1'190'400

311'000
76'400

324'OOQ
2'935'500

129'OOQ

15'000
15'000

S'590'000

3'305'600
62-000

1'H5'900

228'800
274'OOQ
474700

129'QOO
241-700
241700

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Total

S'578'200 S'546'100 S'824'300 5-831700

7-400
32-100

S'578'200 S'578'200 5'831'700 5'831'700 0.00 0.00

03
00
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung Budget 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3 Aufwand 5'552'100
30 Personalaufwand 848'300
300 Behörden und Kommissionen 175'400

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 105'400
Kommissionen

3001 Vergütungen an Behörden und Kommissionen 70'000
301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersona 522700

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 522700

302 Löhne der Lehrpersonen

3020 Löhne der Lehrpersonen

303 Temporäre Arbeitskräfte

3030 Temporäre Arbeitskräfte
304 Zulagen 9'000

3040 Kinder- und Ausbildungszulagen 6'000

3049 Übrige Zulagen 3'000
305 Arbeitgeberbeiträge 107'900

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 37'850

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 46'500

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'200

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 10'200

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3'150

3056 AG-Beiträge an Krankenkassenprämien

3059 Übrige AG-Beiträge
306 Arbeitgeberleistungen

3060 Ruhegehälter

3061 Renten oder Rentenanteile

3064 Uberbrückungsrenten

3069 Übrige Arbeitgeberleistungen

03
CD

S'809'300
843'OQO
161-900

HO'400

51'500
518'200

518'200

9'900

6'900

3'QOO
105-400

37'200

45'200

9'860

10'100

3'040
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

309

3090

3091

3099
31
310

3100

3101

3102

3103

3104

3105

3106

3109
311

3110

3111

3112

3113

3116

3118

3119
312

3120
313

3130

3131

-p.

0

Übriger Personalaufwand

Aus- und Weiterbildung des Personals

Personalwerbung

Übriger Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand

Büromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Drucksachen, Publikationen

Fachliteratur, Zeitschriften

Lehrmittel

Lebensmittel

Medizinisches Material

Übriger Material- und Warenaufwand

Nicht aktivierbare Anlagen

Büromöbel und Geräte

Maschinen, Geräte, Fahrzeuge

Kleider, Wäsche, Vorhänge

Hardware

Medizinische Geräte

Immateriellen Anlagen

Übrige nicht aktivierbaren Anlagen
Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Dienstleistungen und Honorare

Dienstleistungen Dritter

Planungen und Projektierungen Dritter

33-300

27-000

1'000

5'300
1'190'900

107-100

9'100

63'100

6'100

800

28'000
81700

4'000

59700
6'500

s'ooo

5-500

1'000
116'500

116'500
328700

128'400

47'600

40700

6'900
1'190'400

105'900

9-400

61'100

6'600

800

28'000
118-200

4700
90'000

9'500

s'ooo

8-000

1'000
116-300

116'300
269'OQO

125-200

-2- 18.10.2016 16:24



Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 164'000

3133 Informatik-Nutzungsaufwand

3134 Sachversicherungsprämien 28'800

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit

3137 Steuern und Abgaben 7'500

3138 Kurse, Prüfungen und Beratungen

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 379'SOO

3140 Unterhalt an Grundstücken 59'000

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 147'000

3142 UnterhaltWasserbau

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 47'dOO

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 117'800

3145 Unterhalt Wald 9'000

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 75'600

3150 Unterhalt Büromöbel und - gerate 1 '000

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeug 47'OOd
Werkzeuge

3153 l nformatik-Unterhalt (Hardware) 3'000

3156 Unterhalt medizinische Geräte

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 24'600

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen
316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühn 45'800

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 31700

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 14'100

3162 Raten für operatives Leasing

3169 Übrige Mieten und Benützungskosten

109'OOQ

27'300

7'500

381-000

srooo
214'OOQ

55'000

55'000

6'000

67'000

3'000

39'OOd

3'OOQ

22'000

55-900

43-400

12'500
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

317 Spesenentschädigungen 9'100

3170 Reisekosten und Spesen 9'100

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 28'500

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 28'500
319 Verschiedener Betriebsaufwand 18'100

3190 Schadenersatzleistungen

3192 Abgeltung von Rechten

3199 Übriger Betriebsaufwand 18'100
33 AbschreibungenVerwaItungsvermögen 118'600

330 SachanIagenW 118'600

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 118'600

3301 Ausserplanmässige Abschreibungen Sachanlagen
332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen

3321 Ausserplanmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen
34 Finanzaufwand 32'100

340 Zinsaufwand 9'100

3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten

3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000

3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 5'000

3409 Übrige Passivzinsen 3'100
341 Realisierte Kursverluste

3410 Realisierte Kursverluste auf Finanzanlagen FV

3411 Realisierte Verluste auf Sachanlagen R/
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 17'000

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 8'500

11'500

11'500

28'500

28'500
37-100

37'100
311'000
311'000

3H'ooo

76-400
11-400

2'500

7'500

1'400

57-000

48'500

-t»
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 1 '600

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 6'900
344 Wertberichtigungen Anlagen FV

3440 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV

3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV
349 Verschiedener Finanzaufwand G'OOO

3499 Übriger Finanzaufwand 6'000
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 199'OOQ

350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

3500 Einlagen in Spezialfinanzierungen FK

3501 Einlegen in Fonds des FK

3502 Einlagen in Legate und Stiftungen
351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 199'OOQ

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 199'000
36 Transferaufwand 3'034'200

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'324'400

3611 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 760'300

3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeinde- 1'564'100
verbände

3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen
362 Finanz-und Lastenausgleich 251'000

3621 Finanz- und Lastenausgleich an Kanton 251'000
363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 458'SOO

3630 Beiträge an den Bund

3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 420'OQO

3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 9'800

3635 Beiträge an private Unternehmungen

1'600

6'900

s'ooo

8-000
324-000

324-000

324-000
2'935'SOO
2'233'100

736'OOQ

1'497'100

251-000

251'000
451-400

421'000

9'800

4^
co
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Budget 2017

Erfolgsrechnung

Budget 2016 Jahresrechnung 201 5
liederung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 29'000 20'600

3637 Beiträge an private Haushalte

3638 Beiträge an das Ausland
364 Wertberichtigungen Darlehen W

3640 Wertberichtigungen Darlehen W
365 Wertberichtigungen Beteiligungen W

3650 Wertberichtigungen Beteiligungen W
366 Abschreibungen Investitionsbeiträge

3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge
369 Verschiedener Transferaufwand

3690 Übriger Transferaufwand
38 Ausserordentlicher Aufwand

383 Zusätzliche Abschreibungen

3839 Zusätzliche Abschreibungen W, nicht zugeteilt
389 Einlagen in das Eigenkapital

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK

3896 Einlagen in Neubewertungsreserven

3898 Einlagen übriges Eigenkapital

3899 Abtragung Bilanzfehlbetrag
39 Interne Verrechnungen 129*000 129'OOQ

390 Material- und Warenbezüge

3900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

391 Dienstleistungen 114"500 114'SOO

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 114'500 114'500
392 Pacht, Mieten, Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

393 Betriebs-und Verwaltungskosten 14'500 14'500

3930 Interne Verrechnung von Betriebs-und Verwaltungskosten 14'500 14'500

4^
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaulwand
395 Planmässige und ausserplanmässige Abschre

3950 Interne Verrechnung von planmässigen und ausserplanmässigen Abschreibungen

399 Übrige interne Verrechnungen

3990 Übrige interne Verrechnungen
4 Ertrag S'544'400
40 Fiskalertrag 3'369'GOO
400 Direkte Steuern natürliche Personen 2'518'OOQ

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 2'21 O'OOO

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 190'QOO

4002 Quellensteuern natürliche Personen 118'QOO

401 Direkte Steuern juristische Personen 476'OQO

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 476'OOQ

4011 Kapitalsteuern juristische Personen

4012 Quellensteuern juristische Personen

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen
402 Übrige Direkte Steuern 371'OQO

4021 Grundsteuern 320'OOQ

4022 Vermögensgewinnsteuern 50'QOO

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 1'000

403 Besitz- und Aufwandsteuern 4'000

4033 Hundesteuer 4'000

4039 Übrige Besitz- und Aufwandsteuer
41 Regalien und Konzessionen 62'000

410 Regalien

4100 Regalien

-p»

Ü1

5'590'OOQ

S'305'600

2-431'000

2'HO'OOO

201'000

120'OQO
501'000

501-000

370'OQO

320'OQO

50'OOQ

3'600

3'600

62'000
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

62-000

62'000
1-226-900

175'OGO

175'QOO
60'000

60'000

Budget 2016

Aufwand Ertrag

62-000

62'000
1'115'900

165'400

165'400
so'ooo

50'OQO

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

412

4120
42
420

4200
421

4210
423

4230

4231
424

4240
425

4250
426

4260
427

4270
429

4290
43
430

4309
431

4310

4312
432

4320

-ts>

01

Konzessionen

Konzessionen

Entgelte
Ersatzabgaben

Ersatzabgaben

Gebühren fürAmtshandlungen

Gebühren fürAmtshandlungen
Schul- und Kursgelder

Schulgelder

Kursgelder

Benützungsgebühren und Dienstleistungen

Benützungsgebühren und Dienstleistungen
Erlös aus Verkäufen

Verkäufe
Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen

Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
Bussen

Bussen

Übrige Entgelte

Übrige Entgelte
Verschiedene Erträge
Verschiedene betriebliche Erträge

Übriger betrieblicher Ertrag
Aktivierung Eigenleistungen

Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen

Aktivierbare Projektierungskosten
Bestandesveränderungen

Bestandesveränderungen Halb- und Fertigfabrikate

735'OOQ

735'OQO
203-100

203'100
51-800

51'800
2'000

2-000

675'QOO

675'OOQ
183'100

183'100
41'500

41-500
900

900
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4329 Übrige Bestandesveränderungen

439 Übriger Ertrag

4390 Übriger Ertrag
44 Finanzertrag

440 Zinsertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente

4402 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen
441 Realisierte Gewinne FV

4410 Gewinne aus Verkäufen von Finanzanlagen FV

4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV

4419 Übrige realisierte Gewinne aus Finanzvermögen

442 Beteiligungsertrag FV

4420 Dividenden

4429 Übriger Beteiligungsertrag
443 Liegenschaftenertrag FV

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

4431 Vergütung für Dienstwohnungen FV

4432 Vergütung für Benutzungen Liegenschaften FV

4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV
444 Wertberichtigungen Anlagen FV

4440 Marktwertanpassungen Wertschriften

4441 Marktwertanpassungen Darlehen

4442 Marktwertanpassungen Beteiligungen

4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften

245'400
12700

10-000

2700

4'000

4'000

138'900

133'900

5'OOQ

228'SOO
18'000

12'000

6'OOQ

3'600

3'600

146'100

141-100

5'OOQ

4^
—l
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Erfolgsrechnung

Budget 2017

Sachgruppengliederung
Budget 2017

Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4449 Marktwertanpassungen übrige Sachanlagen
445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen

4450 Erträge aus Darlehen W

4451 Erträge aus Beteiligungen W
446 Finanzertrag von öffentlichen Unternehmunge

4462 Gemeindeverbände, selbständige und unselbständige Gemeindebetriebe

4463 Öffentliche Unternehmen als Aktiengesellschaft oder andere privatrechtliche Organisationsform

4469 Übrige öffentliche Unternehmungen
447 Liegenschaftenertrag W 89'800

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften W 2'300

4471 Vergütung Dienstwohnungen W

4472 Vergütung für Benutzungen Liegenschaften W 87'500

4479 Übrige Erträge Liegenschaften W
448 Erträge von gemieteten Liegenschaften

4480 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften

4489 Übrige Erträge von gemieteten Liegenschaften
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierun 44*000

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierun

4500 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des FK

4501 Entnahmen aus Fonds des FK

4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen
451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierun 44'000

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 44'OdO

4511 Entnahmen aus Fonds EK
46 Transferertrag 468'100
461 Entschädigungen von Gemeinwesen 232'600

4610 Entschädigungen vom Bund

4611 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 197'600

4^
00

61-100

4'100

57'000

274'OOQ

274'ODO

274'OOQ

474700
233-100

196700
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Budget 2017

Erfolgsrechnung

Sachgruppengliederung Budget 2017
Aufwand Ertrag

Budget 2016

Aufwand Ertrag

Jahresrechnung 2015

Aufwand Ertrag

4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 35'000

4614 Entschädigungen von öffentlichen Unternehmungen

462 Finanz-und Lastenausgleich 198'QOO

4621 Finanz- und Lastenausgleich von Kantonen und Konkordaten 48'000

4622 Finanz- und Lastenausgleich von Gemeinden und Gemeindeverbänden 150'OOQ

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 37'500

4630 Beiträge vom Bund

4631 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 37'500

4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden

4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen

4635 Beiträge von privaten Unternehmungen

4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck

4637 Beiträge von privaten Haushalten
469 Verschiedener Transferertrag

4690 Übriger Transferertrag

4699 Rückverteilungen
48 Ausserordentlicher Ertrag

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK

4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven

4898 Entnahmen übriges Eigenkapital
49 Interne Verrechnungen 129'QOO

490 Material- und Warenbezüge

4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen 114'SOO

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 114'500

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

36'400

205'OOQ

41'000

164'OQO
36-600

36'600

129"000

114'500

114-500

4^
CD
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InvestitJOnsbudget 2017 (Investitionen unter der Aktivierungsgrenze Fr. 50'OQO.OO sind direkt in der Erfolgsrechnung erfasst)

Investitionen allgemeiner Haushalt

Sanierung Glockenturm
Sanierung Bahnhofstrasse Nord, Strassenbau

Beleuchtung Alpenweg, Beundenweg, Treitengasse
Total
Nettoinvestitionen

Investitionen Feuerwehr

keine neuen Investitionen
Total

Investitionen Abwasser

Investitionsbeitrag an den ÄRA Verband Ins-Müntschemier
Sanierung Bahnhofstrasse Nord, Abwasser

Genereller Entwässerungsplan GEP, Massnahmenpaket 1. Dringlich keit
Globalkredit Fr. 986WO.- genehmigt an der GV vom 25. Mai 2009
Total
Nettoinvestitionen

Investitionen Wasser

Sanierung Bahnhofstrasse Nord, Wasser
Total
Nettoinvestitionen

l nvestitionen Abfal l

keine neuen Investitionen
Total

Zusammenzug Investitionen

Allgemeiner Haushalt
Spezialfinanzierung Feuerwehr
Spezialfinanzierung Abwasser
Spezialfinanzierung Wasser
Spezialfinanzierung Abfall
Gesamttotal
Gesamt-Nettoinvestitionen

Ausgaben

150'OOO.OC
100'OOO.OC

240'OOO.OC
490'OOO.OC

o.oc

20'OOO.OC
130'OOO.OC

150'OOO.OC

160'OOO.OC
160'000.0(

0.0(

490'000.0(

0.0(
150'000.0(
160'OOO.CK

0.0(
800-000.01

Einnahmen

o.oc
490'OOO.OC

o.oc

o.oc
150'OOO.OC

0.0(
160'OOO.Ot

0.0(

0.0(
0.0(
0.0(

0.0(
0.01
0.01

SOO'OOO.OI

Anlage-

kategorie

Hochbauter
Tiefbauter

Hochbauter

Tiefbauten Abwassei
Tiefbauten Abwassei

Tiefbauten W\

Nutzungs-

dauer

33
40
20

33.3
80

80

Jährliche
Abschreibung

4'545
2'500

12'000
19-045

0

601
1'625

2'226

2'000
2'000

0

19'045
0

2'226
2'000

0
23-271

01


